ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 ноября 2008 г. N 337

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ

ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Принято

Думой Валдайского муниципального района

21 ноября 2008 года

Список изменяющих документов

(в ред. решений Думы Валдайского муниципального района

от 24.11.2016 N 86, от 29.12.2016 N 101)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и главой 26.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации Дума Валдайского муниципального района решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Валдайского муниципального района.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем через один месяц со дня опубликования.

3. Считать утратившими силу решения Думы Валдайского муниципального района:

от 25.10.2007 N 188 "Об утверждении Положения о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Валдайского муниципального района";

от 22.11.2007 N 198 "О внесении изменений в Положение о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Валдайского муниципального района";

от 24.04.2008 N 260 "О внесении изменений в Положение о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Валдайского муниципального района";

от 18.09.2008 N 326 "О внесении изменений в Положение о системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Валдайского муниципального района".

4. Опубликовать решение в газете "Валдай".

Глава муниципального района

А.З.ДРЯНИЦИН

Утверждено

решением

Думы Валдайского муниципального района

от 21.11.2008 N 337

ПОЛОЖЕНИЕ

О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

НА ТЕРРИТОРИИ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Список изменяющих документов

(в ред. решений Думы Валдайского муниципального района

от 24.11.2016 N 86, от 29.12.2016 N 101)

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с главой 26.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает на территории Валдайского муниципального района систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - единый налог), которая применяется наряду с общей системой налогообложения и иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Налогоплательщиками единого налога являются организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие следующие виды деятельности:

2.1. Оказание бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности.

(п. 2.1 в ред. Решения Думы Валдайского муниципального района от 24.11.2016 N 86)

2.2. Оказание ветеринарных услуг;

2.3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;

2.4. Оказание услуг по хранению автотранспортных средств на платных стоянках;

2.5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

2.6. Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров но каждому объекту организации торговли. Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;

2.7. Розничная торговля, осуществляемая через киоски, палатки, лотки и другие объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

2.8. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания (за исключением оказания услуг общественного питания учреждениями образования, здравоохранения и социального обеспечения) с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объему организации общественного питания;

2.9. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

2.10. Распространение и (или) размещение наружной рекламы;

2.11. Распространение и (или) размещение рекламы на любых транспортных средствах;

2.12. Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь спальных помещений не более 500 квадратных метров;

2.13. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;

2.14. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для организации торговых мест в стационарной торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и других объектов) и объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей.

3. Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в п. 2 ст. 1 настоящего Положения, в случае осуществления их в рамках договора простого товарищества (договора о совместной деятельности).

4. Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в подпунктах 2.6 - 2.9 п. 2 ст. 1 настоящего Положения, в случае если они осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями, перешедшими в соответствии с главой 26.1 Налогового кодекса Российской Федерации на уплату единого сельскохозяйственного налога, и указанные организации и индивидуальные предпринимателями реализуют через свои объекты организации торговли и (или) общественного питания произведенную или сельскохозяйственную продукцию, включая продукцию первичной переработки, произведенную ими из сельскохозяйственного сырья собственного производства.

Значения К2 - корректирующего коэффициента

базовой доходности, учитывающего особенности

ведения предпринимательской деятельности

Корректирующий коэффициент К2, учитывающий совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, рассчитывается по формуле:

К2 = К2д x К2а x К2м, где:

К2д - корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий величину доходов определенного вида деятельности (приложение 1 к Положению),

К2а - корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий ассортимент товаров (приложение 2 к Положению),

К2м - корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий особенности места ведения предпринимательской деятельности (приложение 3 к Положению).

В случае отсутствия в вышеуказанных приложениях к решению корректирующих коэффициентов для каких-либо видов предпринимательской деятельности, предусмотренных п. 2 настоящего Положения, значения этих коэффициентов принимаются равными 1 (единице).

Приложение 1

к Положению

о системе налогообложения в виде

единого налога на вмененный доход

для отдельных видов деятельности

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ, УЧИТЫВАЮЩИЕ

ВЕЛИЧИНУ ДОХОДА ОПРЕДЕЛЕННЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (К2д)

Список изменяющих документов

(в ред. решений Думы Валдайского муниципального района

от 24.11.2016 N 86, от 29.12.2016 N 101)

	N п/п
	Виды предпринимательской деятельности
	К2д

	Решениями Думы Валдайского муниципального района от 24.11.2016 N 86 и от 29.12.2016 N 101, вступившими в силу одновременно, внесены изменения в строку 1 приложения 1.

Редакция строки 1, с изменениями внесенными Решением Думы Валдайского муниципального района от 24.11.2016 N 86:

"1. Оказание бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности. 1".

Редакция строки 1, с изменениями, внесенными Решением Думы Валдайского муниципального района от 29.12.2016 N 101, приведена в тексте.

	1.
	Оказание бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности

	1.1.
	Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий
	0,5

	1.2.
	Деятельность физкультурно-оздоровительная
	0,5

	1.3.
	Ремонт обуви и прочих изделий из кожи
	0,5

	1.4.
	Прочие виды бытовых услуг
	1,0

	(п. 1 в ред. Решения Думы Валдайского муниципального района от 29.12.2016 N 101)

	1.1 - 1.20.
	Исключены с 1 января 2017 года. - Решение Думы Валдайского муниципального района от 24.11.2016 N 86

	2.
	Оказание ветеринарных услуг
	0,7

	3.
	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств
	1,0

	4.
	Оказание услуг по хранению автотранспортных средств на платных стоянках
	1,0

	5.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов
	1,0

	6.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров
	1,0

	7.
	Розничная торговля:

	7.1.
	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной сети, имеющие торговые залы
	1,0

	7.2.
	Розничная торговля, осуществляемая магазинами, на площадях которых наряду с покупной реализуется продукция собственного производства, доходы от которой подлежат налогообложению в общеустановленном порядке
	0,5

	7.3.
	Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационарной торговой сети, а также в объектах нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не превышает 5 кв. м
	1,0

	7.4.
	Розничная торговля, осуществляемая в объектах стационарной торговой сети, а также в объектах нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых превышает 5 кв. м
	1,0

	7.5.
	Разносная (развозная) торговля (за исключением торговли подакцизными товарами, лекарственными препаратами, изделиями из драгоценных камней, оружием и патронами к нему, меховыми изделиями и технически сложными товарами бытового назначения)
	1,0

	8.
	Оказание услуг общественного питания:

	8.1.
	Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей
	1,0

	8.2.
	Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей
	1,0

	9.
	Распространение и (или) размещение наружной рекламы:
	0,3

	10.
	Оказание услуг по временному размещению и проживанию
	1,0

	11.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) пользование торговых мест:

	11.1.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей
	0,7

	12.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков:

	12.1.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для организации торговых мест в стационарной торговой сети, а также для размещения объектов нестационарной торговой сети и объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей
	0,7

Приложение 2

к Положению

о системе налогообложения в виде

единого налога на вмененный доход

для отдельных видов деятельности

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ,

УЧИТЫВАЮЩИЕ АССОРТИМЕНТ ТОВАРОВ (К2а)

	Ассортимент товаров
	К2а

	Смешанная (продовольственная) группа товаров, включая реализацию алкогольных напитков
	0,9

	Смешанная группа товаров без реализации алкогольных напитков
	0,7

	Продовольственная группа товаров без реализации алкогольных напитков
	0,7

	Запасные части к автомототехнике
	1,0

	Оружие и ювелирные изделия
	1,0

	Верхняя одежда и головные уборы из натуральной кожи и натурального меха
	1,0

	Бытовая техника, оргтехника, радио- и видеотехника
	1,0

	Электроинструменты, строительные материалы, мебель
	1,0

	Детские товары, за исключением игрушек
	0,5

	Учебная литература, школьно-письменные и канцелярские товары
	0,4

	Товары, бывшие в употреблении, включая товары "Second hand" (кроме антиквариата, ювелирных изделий, запасных частей к автомототехнике)
	0,4

	Керосин
	0,3

	Литература и атрибутика религиозного направления
	0,3

	Прочая промышленная группа товаров
	0,8

Коэффициенты применяются при осуществлении торговли через стационарную торговую сеть. При розничной торговле смешанным ассортиментом товаров применяется коэффициент с максимальной величиной.

Приложение 3

к Положению

о системе налогообложения в виде

единого налога на вмененный доход

для отдельных видов деятельности

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ, УЧИТЫВАЮЩИЕ ОСОБЕННОСТИ МЕСТА

ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (К2м)

	N п/п
	Место деятельности на территории района
	К2м для всех видов деятельности
	К2м для оказания автотранспортных услуг

	1.
	Г. Валдай
	0,8
	1,0

	2.
	Сельские поселения, кроме с. Зимогорье, с. Едрово, п. Короцко, п. Рощино,

с. Яжелбицы
	0,15
	1,0

	3.
	С. Зимогорье, с. Едрово, п. Рощино,

с. Яжелбицы
	0,35
	1,0

	4.
	П. Короцко
	0,25
	1,0

	5.
	Населенные пункты, расположенные на трассе Москва - С.-Петербург в зоне придорожной полосы до 100 метров
	0,8
	1,0

Для налогоплательщиков, осуществляющих розничную торговлю через объекты нестационарной торговой сети, применяется коэффициент, равный 1.